1

2024 年５月 13 日

各  位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証グロース・福証 Q-Board）

問い合わせ先
常 務 執 行 役 員 兼

財 務 Ｉ Ｒ 部 長
辻 本  拓

TEL. 03-5937-6466

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、外壁リフォームの成約支援事業を行う当社の連結子会社であ

る株式会社ドアーズ（以下「ドアーズ」といいます。）の全株式を、ニフティライフスタイル株式会社

（以下「ニフティライフスタイル」といいます。）に譲渡すること（以下「本株式譲渡」といいま

す。）を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の理由

当社は「社会的負債を、次世代の可能性に。」をパーパスに掲げ、WEB マーケティング×セールスの

融合で、企業の経営課題を成果報酬型で解決する成約支援事業を展開しております。人材領域では、国

内最大級の就活ノウハウ情報プロダクト「キャリアパーク！」、国内最大級の就活生向け企業口コミ情

報プロダクト「就活会議」、口コミ掲載型の就活生同士のコミュニティサイト「みん就」（2024 年４

月）を運営しており、新卒層の 75%以上（※1）が会員となっています。エネルギー領域においては、

当社グループでの電力成約件数年間 30 万件規模で、国内最大規模の電力成約支援事業者（※2）となり

ます。

2023 年５月 12 日公表の中期経営計画において、売上収益 250 億円、EBITDA40 億円、将来収益込

EBITDA48 億円を目指すにおいて、人材領域（新卒層、若年層）、エネルギー領域を主力事業として売

上収益で各 100 億円規模の事業に早期に成長させていくことを意思決定し、オーガニックな高い成長と

ともに、ロールアップ型 M&Aも実行しております。直近業績としては、2024年３月期の売上収益の前年

同期比成長率は、人材領域が 41.8％、エネルギー領域が 89.5％と高成長を実現しております。また、

M&A・資本業務提携としては、人材領域では楽天グループ株式会社よりみん就社の全株式の取得、

Matcher社との資本業務提携を実施、エネルギー領域では、INE社の完全子会社化、Five Line社の取得

を実施しております。

当該領域に対して、人的リソースを含めて最大限の経営資源を投下するため、一部の新規事業など

のシードフェーズを除いて、本中期経営計画期間においては売上収益 CAGR（年平均成長率）30％をガ

イドラインとして設定し、ガイドラインを下回る事業および連結業績への寄与度において 10%を下回る

場合についてはポートフォリオの入替等も視野に入れた事業領域の選択と集中を行い、成長事業への積

極投資による資本効率の最大化に努める方針としております。

その方針に基づき、この度外壁リフォームの成約支援事業を行うドアーズ（直近３ヵ年売上収益

CAGR-1.3％）についても株式譲渡を決定いたしました。本中期経営計画期間においては、2023 年６月

2

の IT フリーランス人材のマッチングサービスを提供するポートエンジニアリング社、2024 年４月のリ

スキリング型人材紹介サービスを提供するネットビジョンアカデミー事業に加えて３件目の売却となり

ます。

なお、譲渡先であるニフティライフスタイルは、「思いやりとテクノロジーで、一人ひとりの『幸

せな暮らしの意思決定』を支え続ける。」をパーパスに掲げ、日常生活におけるユーザーの意思決定サ

ポートを行う行動支援サービス事業を展開されています。不動産テック領域を主な領域として展開して

いることからもドアーズとの直接的な事業シナジーの創出が可能であるということ、また、インターネ

ット事業への知見があることからもスピーディーな事業移管が可能であると判断し、本企業を譲渡先に

いたしました。

本株式譲渡の譲渡価額は 1,750 百万円となりますが、譲渡実行前にドアーズよりポートへの配当 200

百万円を予定しているため、実質的な譲渡価額は 1,950 百万円となります。なお、ドアーズは 2020 年

９月に M&A により 1,600 百万円で取得しているため、取得時から 350 百万円の価値向上を織り込んだ実

質的な譲渡価額となります。

本株式譲渡により、のれん純資産倍率等の財務バランスは改善し、得られたキャッシュを引き続き

積極的に M&A 及びオーガニック投資に充当し成長を持続させることで、本株式譲渡に伴う中期経営計画

に変更はありません。また、本株式譲渡による業績影響を織り込んだ 2025 年３月期計画は、人材領域、

エネルギー領域、ファイナンス領域の成長持続により当社グループで売上収益 21,100 百万円（前年同

期比 26.9％）、EBITDA3,500百万円（前年同期比 22.3％）、営業利益 2,900百万円（前年同期比 20.7％）

を見込んでおります。

※1. 2024 年３月期通期決算資料

※2. 「国内最大規模」：当社調べによるものになります。

3

２．異動する子会社の概要

名称 株式会社ドアーズ

所在地 東京都港区三田１－２－18

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 輿石雅志

事業内容 外壁塗装専門サイト「外壁塗装の窓口」の運営

資本金 100 百万円

設立年月日 2014 年６月２日

大株主及び持株比率 ポート株式会社 100％

上場会社と

当該会社の関係

資本関係
当社が議決権を 100％保有しております。本株

式譲渡後は 0％となります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は当該会社の経営管理業務等を受託して

おります。

最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円。特記しているものを除く）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 337 484 600

総資産 629 872 753

１株当たり純資産（円） 337.41 484.91 600.96

売上高 1,077 1,051 1,049

営業利益 114 223 173

経常利益 114 224 173

当期純利益 91 147 116

１株当たり

当期純利益（円）
91.67 147.51 116.06

１株当たり配当金（円） 0.00 0.00 200.00

4

３．譲渡相手先の概要 （2024 年３月 31 日現在）

名称 ニフティライフスタイル株式会社

所在地 東京都新宿区北新宿２－21－１

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 成田隆志

事業内容 行動支援サービス事業

資本金 1,261 百万円

設立年月日 2018 年２月 23 日

純資産 5,281 百万円

総資産 6,301 百万円

大株主及び持株比率
ニフティ株式会社 65.20 ％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 2.76 ％

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数

1,000,000 株

（議決権の数：1,000,000個）

（議決権所有割合：100%）

譲渡株式数
1,000,000 株

（議決権の数：1,000,000個）

譲渡価額 普通株式 1,750 百万円

異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0%）

５．日程

取締役会決議日 2024 年５月 13 日

契約締結日 2024 年５月 13 日

株式譲渡実行日 2024 年５月 31 日(予定)

5

６．今後の見通し

本株式譲渡実行により、2024 年６月１日からドアーズは当社子会社ではなくなります。なお、IFRS 会

計基準で非継続事業に該当するため、2024 年４、５月も売上収益から営業利益までは加算されず、当期

純利益段階での加算となります。

譲渡実行前のポートへの配当 200 百万円実施と譲渡価額 1,750 百万円で財務上のリターンは大きくあ

りますが、ドアーズの当社連結後以降の利益が当社連結簿価に計上されることから、本件株式譲渡によ

る関係会社株式売却益の影響は軽微なものになります。

本株式譲渡の業績への影響を織り込んだ上での 2025 年３月期業績予想を本日公表の 2024 年３月期決

算短信に記載しております。

以 上